
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL 
 
 

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.551, DE 21 DE MAIO DE 2019 
 
 
Estabelece as faixas de acionamento e os adicionais 
das bandeiras tarifárias, de que trata o submódulo 
6.8 do PRORET, com vigência a partir de junho de 
2019.  
 
 

Texto Original 
 
Voto 

 
O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL, no uso de suas 

atribuições regimentais, de acordo com deliberação da Diretoria, tendo em vista o disposto no art. 3º da 
Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de 1996, no art. 13 da Lei nº 10.438, de 26 de abril de 2002, no Decreto 
nº 7.891, de 23 de janeiro de 2013, no Decreto nº 8.401, de 4 de fevereiro de 2015, o que consta do 
Processo nº 48500.000251/2019-06, e considerando: 

 
as contribuições recebidas na primeira fase da Audiência Pública nº 08/2019, realizada no 

período de 27 de fevereiro de 2019 a 1º de abril de 2019, resolve:  
 

 Art. 1º A partir de 1º de junho de 2019, as faixas de acionamento das Bandeiras Tarifárias, de 
que trata o Submódulo 6.8 dos Procedimentos de Regulação Tarifária – PRORET, serão as definidas no 
Ábaco de Acionamento das Bandeiras Tarifárias, constante no ANEXO 1 desta Resolução.  

 
Art. 2º A partir de 1º de junho de 2019, os valores a serem adicionados à tarifa de aplicação 

de energia, TE, serão de 15,00 R$/MWh, quando da vigência da bandeira tarifária amarela, 40,00 
R$/MWh, quando da vigência do patamar 1 da bandeira tarifária vermelha e de 60,00 R$/MWh, quando 
da vigência do patamar 2 da bandeira tarifária vermelha. 
 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

(Assinatura digital) 
 

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA 
 
 
 
 
 
 

http://www2.aneel.gov.br/cedoc/reh20192551.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/areh20192551_1.pdf


ANEXO I – Ábaco de Acionamento das Bandeiras Tarifárias 
 

NOVO ÁBACO 
 

 


